²⁶ CTh. 13.3.3 (27 settembre 333): Idem A. ad populum. *Beneficia divorum retro principum confirmantes medicos et professores litterarum, uxores etiam et filios eorum ab omni functione et ab omnibus muneribus publicis vacare praecipimus nec ad militiam comprehendi neque hospites recipere nec ullo fungi munere, quo facilius liberalibus studiis et memoratis artibus multos instituunt.* P(ro)p(osita) V kal. Octob. Constan(tino)p(oli) Dalmatio et Zenofilo cons. Vd. PAVAN 1952, 20 ss.; GERMINO 2004, 173 ss.

²⁷ CI. 10.53.6pr.-1: Imp. Constantinus A. ad populum. *Medicos et maxime archiatros vel ex archiatis, grammaticos et professores alios litterarum una cum uxoribus et filiis nec non etiam rebus, quas in civitatibus suis possident, ab omni functione et ab omnibus muneribus civilibus vel publicis immunes esse praecipimus neque in provinciis hospites recipere nec ullo fungi munere nec ad iudicium deduci vel exhiberi vel iniuriam pati, ut, si quis eos vexaverit, poena arbitrio iudicis plectetur. 1. Mercedes etiam eorum et salaria reddi iubemus, quo facilius liberalibus studiis et memoratis artibus multos instituunt.* PP. V k. Oct. Constantinopoli Dalmatio et Zenophilo cons. [a. 333].

²⁸ JONES, MARTINDALE, MORRIS 1971, 331.

²⁹ CTh. 13.4.1 (27 agosto 334?): Imp. Constantinus A. ad Felicem. *Architectis quam plurimis opus est; sed quia non sunt, sublimitas tua in provinciis Africanis ad hoc studium eos inpellat, qui*

E ancora, con una legge promulgata dopo la sua morte, ma quasi certamente da lui ispirata, volle incentivare con forza le professioni manuali, specie quelle utili all'edilizia, per creare competenze evidentemente molto rare o del tutto inesistenti nell'Oriente dell'impero: intonacatori, stuccatori, falegnami, scalpellini, pittori, intagliatori, mosaicisti, marmisti, argentatori, doratori, costruttori di pavimenti o di scale, veterinari, scultori, trapanatori di pietre e metalli preziosi, lavoratori del bronzo, del ferro, dell'avorio e del piombo, lastricatori di pavimenti, costruttori di specchi, vetrai, lavandai, stovigliai e pellicciai, erano soggetti per i quali era altresì prevista l'estensione dell'immunità dagli oneri pubblici³⁰. La richiesta di tali professionalità ritorna anche nel *Codex repetitae praelectionis*, segno evidente che il problema al tempo di Giustiniano non era stato ancora risolto³¹.

Un'altra costante preoccupazione dell'imperatore fu la difesa e la conservazione delle opere d'arte: venne istituito il *curator statuarum*, che si occupava della manutenzione delle sculture ed il centuriato *rerum nitentium* a tutela degli oggetti d'arte e dei monumenti pubblici. Appare singolare (ma va comunque ascritto a suo merito) che Costantino sia stato